

SŁOWO

Wilno, Czwartek 21 lipca 1927 r.

dobra i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, otwarta od 9 do 3 Telefon: redakcji 243, administracji 223, drukarni 262

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł. zagranicę 7 zł. Konto czekowe w P. K. O. Nr 80259.

W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego n—ru 20 groszy. Opłata pocztowa naliczana ryczałtem. Redakcja reklamów niezamówionych nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Wiersz milimetrowy jednosłupowy na stronie 2-ej i 3-ej 30 gr. Za tekstem 10 groszy. Kronika reklamowa lub nadesłane 40 gr. W n—ch świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagranicę o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelowe o 25 proc. drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr.

ODDZIAŁY:

BARANOWICZE — ul. Szosowa 172
BRASZAW — ul. 3-go Maja 64
DUKSZTY — ul. Gen. Berbeckiego 10
DUNIŁOWICZE — ul. Wileńska 1
GLEBOKIE — ul. Zamkowa 80
GRODNO — Plac Batorego 8
KAMIEŃ KOSZYRSKI — Związek Ziemiań
LIDA — ul. Majora Mackiewicza 63

NIESWIEŻ — ul. Ratuszowa 1
NOWOGRÓDEK — ul. Mickiewicza 20
NOWOŚWIECZ — ul. Wileńska 28
POSTAWY — ul. Rynek 19
STOLPCE — ul. Piłsudskiego
ST. ŚWIECZANY — ul. Rynek 9
SWIR — ul. 3-go Maja 5
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24

W najmniejszym państwie.

Luksemburg, 13 lipca.

Są wprawdzie „państwa” o Luksemburgu mniejsze; jest ich trzy: Monaco, Liechtenstein i Andorra. Trudno je przecież za państwa uważać; są to raczej dziwłagi, pozostałości okresu feudalnego, niż „państwa” jakiejś z W. Księstwem Luksemburga, które liczy 2586 km. kw. powierzchni i ma 260000 ludności. Wprawdzie więcej jest Luksemburczyków w Stanach Zjednoczonych niż w całym Księstwie, a w Paryżu jest ich więcej niż w mieście Luksemburgu (55000 i 47000)—ale jednak Luksemburg odgrywa pewną rolę w polityce europejskiej.

W wieku XVIII stanowił on część Konfederacji Germańskiej, był jednak wówczas dwukrotnie większy, albowiem tworzył jedno księstwo z dzisiejszym Luksemburgiem belgijskim. W roku 1792 zajęli go Francuzi i uczynili zń departament „Forets”. Kongres Wiedeński przysłał go Holandji, jak zresztą wszystkie kraje dzisiejszej Belgii. Kiedy w roku 1831 Belgja oderwała się od Holandji, Luksemburg—przy poparciu Prus i W. Brytanji ukończył się w obecnych granicach jako Wielkie Księstwo. Anglja widziała w Belgji naradzie polityki francuskiej i chciała obciążyć ją jakimś ciężarem, a Prusy skorzystały z okazji aby zlikwidować nad Renem Wielkie Księstwo Nassau, włączyć je do Prus, a Wielkiego Księcia osadzić na pociechę na tronie luksemburskim. Dokonało się to w roku 1839, a w roku 1867 wielkie mocarstwa zawarły traktat londyński gwarantujący neutralność Luksemburga. W roku 1871, po zwycięskiej wojnie z Francją, Niemcy włączyły Luksemburg do swego Zolityerein'u. Uczyniły to ze względu na zapasy rudy żelaznej, w jakie kraj ten obfituje.

Ludność Luksemburga jest dwujęzyczna: język francuski jest urzędowy, ale język niemiecki (a raczej narzecze) panuje na ulicy, w szkole i w kościele (katolickim). Kraj żywił przed wojną wielkie sympatie do Francji, a wodzem frankofilów był wówczas i dziś jest jeszcze adwokat Noppeney. Na dworze wielko-książęcym przeważały wpływy niemieckie, a ich rzecznikiem był p. Lamoral de Villers. Z chwilą wybuchu wojny, armja niemiecka zajęła Luksemburg w ciągu kilku godzin, gwałcąc traktat z roku 1867. Panująca wówczas Wielka Księżna Adelajda musiała podejmować Cesarza Wilhelma na swoim dworze, ale... 3.000 ochotników luksemburskich walczyło w armji francuskiej i belgijskiej.

Po zwycięstwie sojuszników, Adelajda abdykowała (9 stycznia 1919) i wstąpiła do klasztoru, a korona spoczęła na skroniach jej siostry Szarlotty, urodzonej w roku 1896, młodszą żonę ks. Feliksa de Bourbon-Parme; ten ostatni jest bratem cesarzowej Zytli i w czasie wojny nosił uniform austriacki, w przeciwnieństwie do swych braci Sykstusa i Ksawerego, którzy przywdziali mundury belgijskie. Ta abdykacja była ważnym posunięciem taktycznym ze strony kraiku, który alutow w swej grze posiada niewiele, choć w narodowym hymnie luksemburskim „mówi się o lokomotywie pod ciśnieniem”, jako o symbolu patriotyzmu...

Miał Luksemburg do wyboru pomiędzy Francją a Belgją. Musiał wiedzieć, że w czasie wojny Francja obiecała Belgji, iż „określenie statutu Luksemburga po wojnie będzie przez Francję uważane za sprawę wyłączną belgijską”. „Dziesięć Luksemburczyków nie warte jest przyjaciela belgijskiego”—powiedział wówczas p. Clemenceau. Ale po rozlewności nie pozwolono jednak armji belgijskiej okupować Luksemburga. Okupowali go Francuzi, a koła wojskowe i przemysłowe zaczęły wywierać nacisk w Paryżu, aby Luksemburg włączony został w obszar celną francuską. Dnia 28 września 1919 r. urządzono nawet w Luksemburgu plebiscyt. Postawiono ludności takie pytanie: z kim chcecie połączyć się gospodarczo: z Francją czy Belgją? Z Francją—odpowiedziało 60.438 głosów, kiedy za Belgją wypowiedziało się tylko 22.242.

Wówczas prasa brusselska wszczęła gwałtowną kampanję przeciwko „manewrom” francuskich „imperjalistów” w Luksemburgu. Akcja kierował brusselski Comité de la Politique Nationale z p. Piotrem Nothomem na czele. Zarzucono Francji chęć złamania danych w czasie wojny przyrzeczeń. Trzeba się było z afery wycofać, bo sojusz z Belgją był istotnie cenniejszy od „dziesięciu Luksemburgów”. Wień w styczniu 1920 roku, p. Millerand, nowy premier francuski, zawiądał rząd brusselski, że Francja nie wyciągnie żąd-

Zgon Króla Ferdynanda Rumuńskiego.

BUKARESZT, 20. VII. Pat. Król Ferdynand zmarł w nocy w Sinaya. Rada regencyjna rozpoczęła swą działalność.

U łoża umierającego Króla.

BUKARESZT, 20. VII. Pat. Stan zdrowia króla, który w ostatnich dniach pogorszył się znacznie, wczoraj wieczorem uległ dalszemu gwałtownemu pogorszeniu. Około północy król przysnął ostatnie Sakramenty. Dziś o godz. 2 min. 30 rano nastąpił zgon. U łoża króla znajdowali się: królowa Marja, królowa Jugoślawji, b. królestwo Grecji, ks. następca tronu Michał, ks. Miłkołaj i ks. Ileana. Król był do ostatniej chwili przytomny i zmarł bez cierpień.

Dzienniki dzisiejsze ukazały się w żałobnych obwódkach. W kraju i stolicy panuje całkowity spokój. Miasto przybrało żałobę. Dziś o godz. 8-ej rano rada ministrów zebrała się w celu omówienia uroczystości pogrzebowych.

Dzięki temu, że król rumuński Karol I. szczy, ożeniony z księżniczką von Wied (Carmen Silva) miał tylko córkę, zmarłą w trzecim roku życia, przypadł tron rumuński w udziale synowi udzielnego księcia Leopolda von Hohenzollern Sigmaringen (starszego brata króla Karola), Ferdynandowi.

Król Ferdynand, ożeniony z księżniczką Marją Edynburską (córką drugiego z rządu syna księcia Alberta i królowej Wiktorji angielskiej) objął rząd dopiero 11 października 1914 r. to jest nazajutrz po zgonie króla Karola, a wówczas kiedy już na dwóch obywateli frontach rozpaleniała się Wielka wojna europejska.

Z małżeństwa z wnuczką królowej Wiktorji miał król Ferdynand kilkoro dzieci. Najstarszy syn Karol, ożeniony z królową grecką Heleną był do roku ubiegłego następcą tronu; jedna jego siostra, Elżbieta jest małżonką b. króla greckiego Jerzego, druga, oddała swoją rękę królowi serbskiemu Aleksandrowi; jest jeszcze brat, dwudziesto-trzyletni Mikołaj i siostra najmłodsza Ileana.

Następca tronu, książę Karol, wśród wladomych okoliczności zrzekł się tronu na rzecz syna swego czteroletniego, księcia Michała, dla którego naród rumuński żywi szczerą sympatię. Ten właśnie nader w kraju popularny, książę Michał jest w chwili obecnej królem rumuńskim, następcą swego dziadka powalonego w 63 roku życia ciężką a nieuleczalną chorobą.

Do chwili dojścia do pełnoletności króla Michała rządzić krajem będzie w jego zastępstwie regencja, złożona ze stryja księcia Mikołaja, z patriarchy rumuńskiego wschodnio-greckiego kościoła i z prezesa sądu najwyższego.

Król Ferdynand pozostawia jaknajlepszą pamięć po sobie. Nie ugiął się pod straszliwym ciosem zadany w sierpniu 1916-go Rumunji przez armje niemieckie Falkenhayna i Mackensena; nie ugiął się pod ciosem pokona Bakerszteńskiego (marzec 1918) i doczekał, nieugięty godziny tryumfu. Pod berłem króla Ferdynanda powstała i rozkwitła zaczęła Rumunia Wielka, ROMANIA MARE.

Na wierność królowi Michałowi.

BUKARESZT, 20—VII. PAT. Prof. Ninowie zabalsamuje ciało króla, które będzie wieczorem przewiezione do Bukaresztu. Dziś popołudniu zbiorą się w Bukareszcie obie Izby w celu odebrania przysięgi od regencji. Wszystkie garnizony złożą w dniu dzisiejszym przysięgę na wierność królowi Michałowi. Pogrzeb ma się odbyć w sobotę.

Wskazywano na konsekwencje z luksemburskiego plebiscytu, w lutym odbyło się spotkanie Prezydenta Poincarégo z W. Księżną Szarlottą w Thionville w odzyskanej Lotaryngji. Prezydent Republiki Francuskiej radził Luksemburgowi zawarcie unji celnej z Belgją. Dnia 18 maja 1921 roku, w Brukseli, przez p. Jaspars'a w imieniu Belgji, a przez p. Reuter'a w imieniu Luksemburga, podpisany został traktat stwarzający Unję ekonomiczną Belgijsko-Luksemburską. Traktat ów wszedł w życie 1-go maja 1922 roku. Frank belgijski jest monetą legalną na całym terenie Unji.

Luksemburczycy z Unji nie są wcale zadowoleni. Belgijscy przepisy celne stosują niechętnie i starają się szkykanować wjeżdżających w ich granice cudzoziemców zwalając za to winę na... Brukselę. Widzą w Unji z Belgją tylko etap do zupełnej aneksji, ale ta obawa wydaje się być przesadną. Poza tem powodzi się im dobrze, robotnicy i rolnicy zarabiają dość, służby wojskowej niema żadnej, a podałki są niewielkie. Mają Luksemburczycy swój własny Parlament z 48 posłów złożony, w którym 22 katolików-konserwatystów stanowi opanację (p. Reuter), a blok-rządowy składa się z 6 katolików-ludowców, 12 radykałów i 8 socjalistów. Na cze-



Portret króla Rumunii Ferdynanda I. (z lewej) i królowej Heleny (z prawej).

Burmistrzowanie jako zawód.

Ktośkolwiek w przedwojennych czasach bywając w Prusiech i wogóle w krajach Rzeszy niemieckiej miał sposobność widzieć nie tylko wielkie stolice i wielkie miejskie centra przemysłowe i handlowe, ale i małe miasta i miasteczka, mógł przekonać się o panującym w nich porządku i wzorowym gospodarstwie miejskiem. Proszę sobie wyobrazić taki Wolfenbüttel w księstwie brunświckiem. Obok wspaniałej biblioteki zbieranej przez książkę, w której są rękopisy także naukę polską obchodzące, żyje sobie mała miścina mająca zaledwie kilka tysięcy mieszkańców, o wiele mniejsza od Lidy lub Świącian, a jakże tam wzorowy porządek i urządzenia techniczne! Taki Budyszyn (Bautzen) na saskich Łużycach, mniejszy jest pod względem obszaru i zaludnienia od większości naszych miast wojewódzkich, a jakże w nim porządek i całe gospodarstwo miejskie. Wywalić zawać może z każdą stolicą. Wogóle miasta w Niemczech nie ustępują w niczem miastom i miasteczkom w klasycznej ojczyźnie samorządu miejskiego i ziemskiego — w Anglii.

Że tak jest a nie inaczej, jedną z głównych przyczyn, może najważniejszą, jest sposób powoływania burmistrzów. Oddawna już ustalilo się w Niemczech, że gdy zawakuje w mieście stanowisko burmistrza, rada miejska ogłasza konkurs z wyznaczeniem terminu dla zgłoszeń. Zgłaszają się tedy kandydaci, przedstawiają swoje oferty i dowody uzdolnienia, poczem następuje wybór i zawarcie umowy. Czasokres jej trwania jest zwykle dosyć długi, w każdym razie dłuższy od czasu, na który rada miejska została wybrana. Najczęściej bywa to okres ośmio lub dziesięcioletni. W ten sposób wytworzył się w Niemczech samodzielny typ burmistrzów — specjalistów. Jest to zawód specjalny, wymagający odpowiednich kwalifikacji i doświadczenia. Traktuje się nie jako pewną polityczną placówkę, ale jako stanowisko i zajęcie fachowe, na równi ze stanowiskiem dyrektora fabryki, kopalni lub wielkiej spółki handlowej. Zwykle przy zawieraniu umowy rada miejska ma na uwadze anteor i całą poprzednią działalność kandydata. Pamiętam z dawnych czasów, że gdy raz w jednym z wielkich miast niemieckich zawakował urząd burmistrza, powołano na konkursie człowieka, który burmistrzując w małym mieście złożył dowody przekonujące o jego zdolnościach fachowych i dobrem gospodarowaniu. Po wyborze, wcale tego nie żałowano. Dzisiaj jeszcze w naszej po-pruskiej dzielnicy bywa system kontraktowy niekiedy w użyciu. (Królewska Huta, podobno także na Pomorzu czy w ziemi nadnoteckiej). U nas w całej Polsce wprowadzenie tego systemu byłoby bardzo pożądanym. Potrzebne są we wszystkich miastach fachowe sily burmistrzów.

Istnieje w Warszawie instytut nauk administracyjnych, którego filja została niedawno założoną w Wilnie. Do zadań instytutu należy właśnie obmyślenie metod i środków, jakimi należałoby kształcić i wychowywać burmistrzów—fachowców.

Oczywiście jednak przy naszym systemie wyborczym do samorządów, budowanym na powszechnym głosowaniu z list, wytworzenie się tego typu gospodarzy miast, jako koniecznej odpowiedzi, jest zupełnie nie niemożliwe jako zasady ogólnej. Chyba wyjątkowo w pojedynczych miastach.

Jest jednakże koniecznością, aby raz nareszcie gospodarstwo miejskie weszło na drogę istotnego, prawdziwego zadania gospodarczego, wolnego od górnolotnych ale pustych frazesów politycznej wiecowej agitacji. Jedynie prowadzącym do tego środkiem jest radykalna reforma ordynacji wyborczej, a raczej wprowadzenie kilku ordynacji wyborczych z uwzględ-

niem partycularnych odrębności. Inna jest wskazana dla województw zachodnich, inna dla ośrodku kraju, jeszcze inna dla województw wschodnich. Wszędzie jednak powinna być zbudowana tak, aby raz nareszcie samorządy miejskie uwolniły od wiecowości i demagogji i postawiły je na racjonalnym i celowym gruncie. Bez zmian w tym kierunku samorządy miejskie w Polsce będą zawsze szwankować.

Alfons Parczewski.

Charakter wizyty Niemiec w Gdańsku.

GDĄŃSK, 10—VII. Pat. Omawiając pobyt niemieckich okrętów wojennych w Gdańsku „Gazeta Gdańska” stwierdza, że cała wizyta wykraczała po za ramy przeciętnych wizyt flot obcych państw, a to dzięki specjalnemu charakterowi nadanemu tej wizycie przez decydujące koła niemieckie. Przyjazd, pobyt i odjazd niemieckich okrętów wojennych w Gdańsku miał charakter propagandowy, a celem wizyty było odświeżenie uczuć patriotycznych Niemców gdańskich. Wywody „Gazety Gdańskiej” znajdują pełne potwierdzenie w artykule tutejszego organu niemieckonarodowych „Deutsche Allgemeine Ztg”. Organ narodowo-niemiecki stwierdza, że w Gdańsku istniały pewne dość liczne koła, które ze względów ekonomicznych umizgały się do Polski, ale odwiedziny floty niemieckiej położyły kres tym umizgom. Wizyta niemieckich okrętów wojennych — pisze dalej „Deutsche Allg. Ztg” — wskazała jak silnie tkwi w całym społeczeństwie niemieckim popęd, który przeciwnicy Niemiec nazywają militarystem.

Wznowienie attaché wojskowych niemieckich.

BERLIN, 20.VII. PAT. „Socialistischer Presse Dienst” dowiaduje się, że narady prowadzone między ministerstwem Reichswchry a innemi zainteresowanymi ministerstwami w sprawie delegowania stałych niemieckich attaché wojskowych zagranicę zakończyły się zaakceptowaniem przez rząd stanowiska ministerstwa Reichswchry w myśl którego rząd Rzeszy mimo pewnej wątpliwości natury politycznej uznał wysłanie stałych attaché wojskowych i marynarki za bezwarunkowo niezbędne w interesie niemieckiej sily zbrojnej. W myśl tej decyzji przy rządach każdego z mocarstw mają być skretydowani jeden attaché wojskowy i jeden attaché marynarki.

Szczególny projekt reformy kalendarzowej.

BERLIN, 20. 7. Pat. Popularny dziennik berliński „8-Uhr Abendblatt” zwraca uwagę w korespondencji z Genewy na oryginalny projekt reformy kalendarza, zgłoszony w komisji kalendarzowej Ligi Narodów, którego autorem ma być Polak p. Grzywiński z Krakowa. Projekt opiera się na zasadzie t. zw. roku pracy, obejmującego 300 dni roboczych, podzielonych na 30 dekad. Po każdej dekadzie dodane są po dwa dni świąteczne, jeden w środku dekady, a drugi na końcu, tak, że po każdym pięciu dniach pracy wypada jeden dzień wypoczynku. Znamienną cechą projektu ma być całkowita zgodność dat świątecznych z datami świąt kościelnych, oparta na stabilizacji święta Wielkanocnego.

Generał Le Rond w Kownie.

KOWNO, 19. VII. Pat. W dniu wczorajszym przybył do Kowna francuski generał Le Rond. Wczorajem generał złożył wizytę premierowi Waldemarowski, który przeprowadził z nim dłuższą rozmowę.

Dzisiaj generał Le Rond odwiedził szefa Sztabu Gen. Daukansa i premiera Waldemarasa. Wczorajem gość francuski udał się do Kłajpedy, a po powrocie zostanie odznaczony litewskim orderem wojennym. Z Kowna generał Le Rond pojedzie do Rygi, stamtąd do Tallina.

Prof. Ossendowski wyrusza do Ameryki.

WARSZAWA 20 VII (tel. wł. Stowa) Prof. Ossendowski mieszkający obecnie w Paryżu wyrusza do Ameryki, gdzie w 60 miastach wygłosi odczyty o duszy słowiańskiej. Potem prof. Ossendowski projektuje wielką podróż do Afganistanu i Indochin.

Sejm i Rząd.

Urządowanie mar. Piłsudskiego

WARSZAWA, 20.VII. PAT. Od godz. 6-ej do 7 min. 30 wieczorem Prezes Rady Ministrów Marszałek Piłsudski urzędował w gmachu Prezydium Rady Ministrów, załatwiając sprawy bieżące, przyczem przyjął p.p. Ministrów oświaty Dobruckiego oraz poczt i telegrafów Miedzińskiego.

Kondolencje w poselstwie rumuńskim.

WARSZAWA, 20.VII (tel. wł. Stowa) Posel Knoll, zastępujący min. Zaleskiego oraz posel polski w Bukareszcie hr. Szembek złożyli kondolencje w poselstwie rumuńskim.

Wieczorem posel hr. Szembek udaje się do Bukaresztu aby wziąć udział w pogrzebie króla Ferdynanda, który zapowiedziany jest na piątek.

Wice-premier Bartel w Krynicy.

KRAKÓW, 20. 7. Pat. We wtorek przybył do Krynicy p. wice-premier Bartel wraz z małżonką i zamieszkał w domu zdrojowym w apartamentach reprezentacyjnych. Również przybył do Krynicy wojewoda krakowski Dąrowski.

Opieka religijna nad Polakami zagranicą.

POZNAŃ, 19.7 (AW). Przy kancelarji kardynała prymasa Hlonda został utworzony t. zw. wydział opieki religijnej nad Polakami zagranicą. W bezpośredniej zależności od prymasa Polski będą rektorzy polskich placówek kościelnych zagranicą. Poza tem prymas Polski, jako głowa kościoła polskiego, będzie interwenjował w Siołicy Apostolskiej, bądź w episkopatach krajów, zamieszkałych przez Polaków w wypadkach, gdy zajdzie tego potrzeba.

O objęciu opieki nad Polakami zagranicą kancelaria kardynała Hlonda powiadomiła m-stwo spraw zagranicznych, poselstwa polskie zagranicą i biskupów krajów, zamieszkałych przez większą liczbę Polaków.

Uznanie kupców gdańskich dla rządu polskiego.

GDĄŃSK, 20. VII. Pat. Uczestnicy wieczerzy kupców i przemysłowców gdańskich do Rosji Sowieckiej urządzili wspólne zebranie, na którym byli senator Jęwelowski wygłosił przemówienie. W przemówieniu tem sen. Jęwelowski z pełnem uznaniem podkreślał udział i opiekę jakiej rząd polski udzielał zamierzeniom kupiectwa gdańskiego. Odpowiadając na to przemówienie radca legacyjny przy komisarjacie generalnym Rzeczypospolitej Polskiej Lalicki oświadczył, że Polska stale popiera gospodarcze interesy w m. Gdańska i dąży do zapewnienia portowi gdańskiemu najlepszych możliwości rozwoju.

Oferta na budowę 15.000 lokali.

WARSZAWA 20.VII. (tel. wł. Stowa) Konsorcjum amerykańskie złożyło nowemu Magistratowi warszawskiemu ofertę na budowę tysiąca domów z 15 tysiącami lokali na placach miejskich. Komorne w tych domach byłoby o 20 proc. większe od normalnego, a po 28 latach domy te przeszłyby na własność miasta. Konsorcjum obiecuje zatrudnić 100.000 robotników w ciągu trzech lat.

Rozruchy w Indjach.

SIMLA, (Punjab, Indie), 19.VII. PAT. W tubylczym Państwie Maler Koila w Punjabie wydarzyły się poważne rozruchy, podczas których 8 osób zostało podobno zabitych, 22 odniosło rany, 55 zostało zaarrestowanych. Przyczyną rozruchów było to, że w jednej z wiosek tubylcy nie chcieli zastosować się do zarządzeń władzy i przeciwstawili się dokonaniu areztowań. Policja usiłowała zmusić ich do zastosowania się do przepisów prawa, lecz tubylcy zaczęli strzelać do policji, wobec czego i ta była zmuszona dać ognia.

Nowy lot przez Atlantyk.

LONDYN, 20. 7. Pat. Kapitan pilot Curpney, który rano miał odlecieć z Irlandji do N. Yorku, odłożył termin wyjazdu, gdyż w ostatniej chwili zaszła konieczność nowych prób z radio-stacją.

Lot Hamburg Ameryka.

BERLIN, 20.VII. PAT. Znany lotnik niemiecki Udet w rozmowie z dziennikarzami niemieckimi oświadczył, że już 5 sierpnia zamierza startować z Hamburga do lotu transatlantyckiego.

1926, utrzymując ją na bardzo wysokim poziomie. W czerwcu br. otrzymał kierownictwo tej sceny na dalsze trzy lata, jednakże śmierć położyła kres wszystkim projektom, jakie zamierzał wprowadzić w życie.

Przedwcześnie zmarły artysta cieszył się dużą sympatią w bydgoskich sferach literacko-kulturalnych.

— Gruntowna przebudowa opery warszawskiej. Na naradzie w Ministerstwie Robót Publicznych poświęconej rozważaniu sprawy bezpieczeństwa w Teatrze Wielkim, uznano, że wszystkie komisje techniczne, wyłonione w ostatnich latach, dostarczyły aż nadto materiału w jakim kierunku winna pójść przebudowa całego gmachu. Wymagane jest przede wszystkim: 1) oddzielenie sceny od widowni, 2) zaprowadzenie kilku sposobów podnoszenia i opuszczania kurtyny, 3) odpowiednia przebudowa klatek schodowych i korytarzy w celu ich rozszerzenia, 4) usunięcia garderób, które tamują wstępy przejścia wewnątrz teatru, 5) zniesienie labiryntu scenicznego, między in. usunięcie magazynu dekoracji ze sceny i przystosowanie jej do nowoczesnych wymagań, nadto zastąpienie konstrukcji drewnianej ogniotrwałą w celu zapewnienia bezpieczeństwa artystom (odpowiednie wyjścia z garderób etc.).

Do wykonania tych zamierzeń zalecono Magistratowi kategorycznie zaangażowanie architekta, który opracowałby odpowiedni program robót i plan przebudowy.

Z tego wynika, że obecny gmach Opery będzie musiał być przez pewien dłuższy czas zamknięty.

Ze świata.

— Radio „dreadnot” na Węgrzech. Jak donoszą z Budapesztu tamtejsze Towarzystwo Radjofoniczne postanowiło przystąpić do budowy stacji najsilniejszej w Europie, a równie co do energii tylko stacji amerykańskiej „WGY” w Schenectady (USA).

Super-dreadnot węgierski będzie tedy rozporządzał energią aż 60 kilowatów i stanie w Sziget-Szent-Miklos, oddalonem od Budapesztu o 20 kilometrów, a nie, jak projektowano pierwotnie, na wyspie Csepel. Tak znaczne oddalenie stacji od miasta zapewni lepsze wyniki i usunie obawę interferencji stacji radiotelegraficznej i telefonicznej w Budapeszcie, utrzymujących komunikację depešową, handlowo-informacyjną z zagranicą.

Obecna stacja radjofoniczna na wyspie Csepel rozporządza zaledwie 3-kilowatową energią w antenach i nie dorasta już do rozszerzonego dziś zakresu zadań radjofonii węgierskiej.

Dodać należy, że nowa stacja w Sziget posiadać będzie trzy studia: orkiestrowe, dramatyczne i śpiewacze oraz odczytowe.

— Reginald Denny wszechstronny aktor kinowy. Najbardziej typowym przedstawicielem amerykańskiej teatry jest bezspornie pełen humoru i werry Reginald Denny.

W życiu prywatnym jest on tak samo miły i bezpośredni, jak i na scenie. W Hollywood jego bohater-skie czyni stwarzają coraz to nową sensację. Reginald jest świetnym strzelcem i myśliwym, pod względem sztuki łowienia ryb jest drugim Isakiem Waltonem. Jest również nieustraszoną lotnikiem, posiada własny samolot oraz motorówkę, na której zebrał liczne trofea i zdobył tuzin pułharów. Jest dalej fenomenalnym wyścigowcem - automobilistą. Przed karierą filmową był kolejno żołnierzem, lotnikiem, artystą operetkowym i operowym etc.

Od chwili wstąpienia do wytwórni Universal Pictures Corporation odnosi szereg triumfów. Do najlepszych jego ostatnich filmów zaliczyć należy „Dobrze skrojony frak” (gdzie mu partneruje słynna Laura La Plante), oraz wielką komedję sportową erotyczną p. t. „Cheerful Fraud”.

Odnaczenie policjanta.

Władze policyjne powiadomione zostały przez Ministerstwo Skarbu, że Ministerstwo te przyniosło negrodę 500 zł. posterunkowemu policji pow. Wileńsko-Trockiego Malawko, za to, że w roku 1925 wykrył i przyczynił się do likwidowania tajnej fabryki banknotów 2-złotowych zorganizowanej przez sprytną bandę w Nowych Wierkach. Malawko aresztował wówczas, na gorącym uczynku, trzech fałszerzy mając z sobą tylko rewolwer. Fabryka ta była doskonale

zorganizowana, a przy rewizji ujawniono ogromny zapas gotowych już fałszyfikatów, na sumę 42 tysięcy złotych, klisze i zapasy papieru. Dla podkreślenia bezspornej usługi dobrego obywatela Polski — posterunkowi policji przysługują nagrody. Malawko zaznaczyć należy, że aresztowani przez niego fałszerze proponowali mu pięć tysięcy dolarów za niewydawanie ich.

Obecnie dopiero po dwóch latach przypomniał sobie o cichym bohaterze — Malawko.

Litwini nie chcą oddać zwłok.

Żołnierze 21 batalionu KOP pławiąc koni w rzecze utonął. Zwłok nie wydobyto, pomimo usilnych starań, gdyż wir rzeczny oddział je gonił w stronę. Przed dwoma dniami władze graniczne otrzymały wiadomość, że fale wyrzuciły je na brzeg litewski. Władze litewskie z przyczyn bliżej nieznanych kategorycznie odmawiają wydania zwłok.

może, że fale wyrzuciły je na brzeg litewski. Władze litewskie z przyczyn bliżej nieznanych kategorycznie odmawiają wydania zwłok.

Jeszcze o wynalazku p. Eug. Żukowskiego.

W numerze wczorajszym pisaliśmy o tem, że specjalna komisja przeprowadziła próbę nowowynalezionego przez wileńszczyznian p. Eugeniusza Żukowskiego materiału wybuchowego. Dziś na mocy uzyskanego materiału jesteśmy w możności dodać jeszcze kilka słów do tego cośmy pisali w tej sprawie.

Pan Eug. Żukowski, urzędnik wydziału podatkowego Magistratu m. Wilna jeszcze przed wojną pracując na Syberji jako instruktor karczowania terenów leśnych Zach Syberji, przeniesionych dla wychodźców miał możność zapoznania się z materiałami wybuchowymi, ich wadami i zaletami. Jako fachowiec w tej dziedzinie prowadził p. Ż. studia i doświadczenia, w rezultacie których wynalazł swój materiał wybuchowy. Po powrocie do kraju, wynalazca, borykając się z trudnościami finansowymi, kontynuując prace i ubiega się o przeprowadzenie pokazu. Napotyka trudności i dopiero na mocy rozkazu DOK III L 32/26 25/VI 1926 r.) zalecającego poparcie twórczości wynalazcy, przy szwadronie pionierów 3 sam. bryg. jazdy przeprowadzona została próba z granatem, zawierającym materiał wybuchowy stworzony przez p. Żukowskiego. Onegdaj na mocy zezwolenia Komisarza Rządu na m. Wilno komisja w składzie przedstawicieli wojskowości, władz administracyjnych przeprowadziła na terenie maj. Pospieszka w p. Aleksandrowicza badania, w wyniku których stwierdzono, że wynalazek p. Żukowskiego

nadaje się najzupełniej do celów minerskich, karczowania pni, kopania tuneli, kanałów, osuszania błot i t. p.

W najbliższym czasie, p. Żukowski organizuje następny pokaz, dostępny dla osób zainteresowanych, który da możność stwierdzenia użyteczności materiału tego przy karczowaniu pni. Niezależnie od tego wynalazca wybiera się do Wieliczki celem przeprowadzenia próby materiału w zastosowaniu do robót w kopalni soli. Jak nas informują Wieliczka, zapotrzebowanie na materiał wybuchowy jest ogromne, stosuje obecnie materiał niemiecki t. z. „Westfalja”, cena którego kalkuluje się na miejscu około 10 zł. za kilo. Wynalazek p. Żukowskiego z racji tego, że produktowany być może ze składników krajowych n. b. tanich może przy większej produkcji kosztować zaledwie 2—2 i pół zł. za kilo.

Wszystkie wspomniane wyżej okoliczności pozwalają p. Żukowskiemu przypuszczać, że przy pewnej pomocy materialnej (sam on, jak wiemy, nie ma nic) wynalazek ten może być zupełnie wyrugować z Polski fabrykaty zagraniczne i zwiększyć zapotrzebowanie na składniki potrzebne do produkcji samego materiału.

Dla wiadomości osób interesujących się karczowaniem pni przy pomocy tego materiału wybuchowego zaznaczyć możemy, że próba dokonana przez komisję stwierdziła, że dla wysadzenia średniej wielkości pnia wystarczy około 200 gramów materiału.

Filtr torfowy — wynalazek polskiego inżyniera.

Inżynier Aleksander Turowicz wynalazł filtr torfowy, służący do zmieszania wody, czyli uwalnienia jej od soli wapniowych, które powodują bardzo trudny do usunięcia osad na ścianach kotłowych.

Próby z torfem dokonane w laboratorium Instytutu Geologicznego, wykazały, że torf zabiera z wody 97,6 proc. kwaśnego węgla wapnia, który właśnie wytwarza kamień kotłowy.

Wynalazkiem tym zainteresowało się b. żywe Ministerstwo Komunikacji i poleciło przeprowadzenie odpowiednich prób. Filtr został w dniu 18 lipca r. b. ustawiony przy parowozowni na stacji Warszawa—Praga.

Wynalezienie podobnego filtra ma znaczenie ogromne doniosłe, gdyż jak dotąd niema odpowiednich środków do oczyszczania wody z soli wapniowych.

P. Turowicz dokonał oprócz tego całego szeregu innych wynalazków, jak np. powszechnie dziś stosowane mieszadła centryfugowe.

— Protestanci przeciw prohibicji w Stanach Zjednocz. 700 „biskupów” i członków kleru t. zw. episkopalnego (t. j. metodystów i anglikanów) orzekło się przeciw „suchości” w Stanach Zjednoczonych. Ich

zdaniem prawo prohibicji skończyło się fiaskiem, gdyż należy dbać o propagandę wstrętności do alkoholu, a nie traktować spraw moralnych w sposób policyjny. Takim stanowiskiem, podyktowanym przez obecny stan rzeczy, metodysty zbliżyli się do punktu widzenia Kościoła katolickiego w sprawie prohibicji. Wiadomo, że prohibicja, zaprowadzona w pewnych krajach protestanckich jest owocem dawnego purytyzmu protestanckiego, który sobie wyobrażał, że wystarczy wydać prawo państwowe, by przeszkodzić grzeszeniu, albo że władze państwowe winne przestrzegać czystości sumienia obywateli.

— Oryginalne „Viribus Unitis”. Przeszło 15.000 par małżeńskich rozwiódł się co roku w Chicago, przyczem następstwą tego aktu często muszą być wysoce nieprzyjemne dla strony męskiej, skoro uproszczona pleć „silna” postanowiła utworzyć „związek rozwiedzionych małżonków”, by, pomiędzy innymi, uzyskać zniesienie prawa o wypłaconiu alimentów. Związkowcy, na usprawiedliwienie swoje, nadmieniali, że wiele bardzo kobiet „fachow” już uprawia rozwód, pobierając jednocześnie po kilka rent od szeregu swoich ex-mężów, co pozwala im prowadzić wystawne życie kosztem w pocie czoła pracujących, a wielce naiwnych „rozwódniczek”.

NAJLEPSZE KSIĄŻKI!
ZAPAS DZIEŁ PROSPOWIEDOWYCH, KRYTYCZNYCH I T. P.

Miejski Kinetograf
Kulturalno-Oświatowy
Sala Miejska (ul. Ostrobramska 5)

Dzisiaj będą wyświetlane filmy: „Knoek-Out” (Książę piesci) dramat w 8 aktach. Nad program: 1) „Kotka o Kamieniu” komedia w 1 akcie. 2) „Fejls poprawia Darwina” komedia w 1 akcie. Ceny biletów: parter — 60 gr., balkon — 30 gr. Początek seansów: w niedzielę i święta od g. 4-ej, w soboty od g. 5-ej, w inne dni od g. 6. Ostatni seans o godz. 10-ej wiecz.

Przetarg.

Magistrat m. Głębokiego ogłasza ofertowy przetarg

na budowę elektrowni miejskiej w Głębokiem.

Warunki budowy, ślepe kosztorysy i plany są do przejżenia w Magistracie.

Termin zawarcia umowy uzależniony jest od otrzymania uprawnienia rządowego i pozwolenia na budowę i uruchomienie.

Oferty będą przyjmowane do godz. 12-tej dnia 2 sierpnia poczem nastąpi ich rozpatrzenie.

M. Głębokie, dnia 15 lipca 1927 roku

MAGISTRAT.

Pokój

duży, jasny do wynajęcia, na Zwierzynie, (Koło mostu).
Oferty w adm. „Słowa” pod l. K.

Rasowe kury i kaczki
oraz kurczęta i kaczeczki, część imortów i nagr. złot. med. są do sprzedania z powodu braku miejsca. Inform.: codziennie 6—11 i 4—6, Wilno, ul. Smoleńska 3, m. 1 (obok słupów W. Pohulanki).

OBIADY domowe, smaczne, zdrowe i obfite od godz. 1 do 5. Jagiellońska 7 m. 1, parter. Wyssenhofowa.

Smola Gazowa do budynków i dyzjenfekcji
Węgiel Drzewny do samowarów i żelazek
Gazownia
Wilno, ul. Ciasna 5, tel. 713.

Dzisiejsza modna pani

używa przeciw wszystkim chorobom cery jak i też zamiast pudru tylko Risin. Zamiejscowym wysła się dużą tubkę po otrzymaniu zł. 2,50. W razie nieskutecznego zwraca się pieniądze.

Główny skład na Polskę:

R. Schulz, Poznań, P. Wawrzyniaka 24.

Redakcja „Słowa”

poszukuje pracy dla człowieka lat średnich posiadającego średnie wykształcenie, znajomości biurowości, buchalterji oraz języków: polskiego, rosyjskiego i litewskiego. Łaskawe zaofiarowania prosimy nadsyłać do adm. „Słowa”

LAZIK EGE
(Z SITKIEM)
JEDYNY
SKUTECZNY
ŚRODEK na POTU
PRZECIW
ODPARZENIOM NÓG
ŻĄDAĆ W APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH.

Fabryka Chem. Farm. Edward Onieć i Ska sp. z o.o. (dom wileński), tel. 222-03. Warszawa, Burakowa 15.

Bezinteresownie poszukuje na wleś do 1-go września, nauczycielka, zająca z dziećmi, Arsenalska 6—1.

Cebulki narcyzów PEŁNYCH w wielkiej ilości do zbycia tanio. Wiadomość pocztą 11/1 maj. Ościnikowice Tukajłowa.

OBIADY dla inteligencji w domu prywatnym smaczne, obfite na maśle. Gimnazjalna 6, m. 16, 11 piętro.

M. Wileńkin i Ska
Spółka z ogr. odp. Wilno, ul. Tatarska 20, dom własny istniejący od 1843 r. Fabryka i skład mebli

jadalne, sypialne, salony, gabinety, łóżka nielowane i angielskie, kredensy, stoły, szafy, orki, krzesła dębowe i t. d. Dogodne warunki i na raty.

W. Smałowska 3 POKOJOWE MIESZKANIE, możliwe w centrum miasta poszukuje. Zgłoszenia sub. J. I. do adm. „Słowa”.

PLAGA LETNIA!!!

Muchy, pszczoły, komary, meszki... we dnie i w nocy nie dają nikomu spokoju ani snu.
Nie reklamujemy lecz faktem jest, że oryginalny proszek japoński „Kato” w przeciągu 20 minut wytopi wszystkie owady w mieszkaniu.
Uprząś się wypróbować, a za dobrą poradę wszyscy zostaną wdzięczni.
Zatrute owady są nieszkodliwe dla ptactwa domowego.
„Kato” żądać w składach aptecznych i aptekach.

STUDENCI POTRZEBNA

wyższych semestrów NAUCZYCIELKA Politechniki Warsz. wychowawczyni na szwajcarskiej, członko-wyjazd do dwójki wie Akad. Kota Wilniana w Warszawie przygotowują do konkursowych egzaminów kowę się niemi, na Politechnikę Warsz. Chcę osoby starszej. Zapisy inform.: zaulek Zgłaszać się osobiście, Bernardyńska 3 m. 8, Uniwersyteckiego 2 m. 1, lub listownie pod adresem Osmiana, Murawiana Osmiana Zahorska. Pożądana znajomość francuskiego

Bezpłatnie. Młoda inteligentna panna wyjeżdża na wycieczkę, w której wzięłyby, różne roboty, cerowanie, lub kąpiel i muzykę. Łaskawe oferty w sklep p. Szumajscy Kalwaryjska 1 m. 11 ul. Mickiewicza 1, p. Zamecka.

POTRZEBNY 1 pokój dla jednej osoby umiarkowanej, w śródmieściu na przystępnej cenie. Adres listowny: poczta Ostrowiec K/Wilna maj. Kamionka L. Sablińska.

STUDENT poszukuje korepetycji. Chętnie na wyjazd. Adres w Redakcji „Słowa”.

OFIARNY CZYTELNIKOM poleca administracja „Słowa” rodzinę posiadającą bez środków do życia, i obecnie znajdującą się bez wykształcenia z żoną i dziećmi. Łaskawe zaofiarowania prosimy nadsyłać do adm. „Słowa”

Krojczy z kilkuletnią praktyką w dziale męskim przyjmują bosadę od zaraz. Poczta Radom, letnisko Jedlnia Jan Reczko.

Kupię fortepian mały, krzyżowy w dobrym stanie. Zgłoszenia do ożwiarku włącznie, ul. Kolejowa 17, m. p. Łagun.

Buchalter z długoletnią praktyką w zakresie księgowości bankowej, przemysłowej i handlowej poszukuje pracy. Może na wyjazd, ul. Nasza, d. Nr 10, m. 1

D. ZELDOWICZ chor. WENERYZYCHNE, MOCZOPŁ. SKÓRNE od 10-1, od 5-8 w.

DOKTOR Szelidowiczowa KOBIECE, WENERYZYCHNE i chor. DROG MOCZ. rz. 12-1 od 4-6 ul. Mickiewicza 24 tel. 277.

Dr. G. Wolfson weneryczne, moczopłciowe i skórne. ul. Wileńska 7, tel. 1067.

W. Smałowska 3 POKOJOWE MIESZKANIE, możliwe w centrum miasta poszukuje. Zgłoszenia sub. J. I. do adm. „Słowa”.

MAURYCJ RENARD.

Czy on?

— Hm, hm! — mruknął Lionel. Nie mogę sobie tego wytłumaczyć, by zdenarowana i nie mogącą znać dziewczynka, mimowoli nastuchająca w ciszy nocnej, mogła nie dosłyszeć wyraźnego szmeru pełzającej wśród liści żmii szczególnie, że okno pokoju mojej ciotki znajdowało się zaledwie w odległości czterech metrów. Przytem matka moja przypomniała sobie, że została również otwarte okno w pokoju, w którym spała (trzeba pamiętać, że noc była upalna). Wnioskuje z tego wszystkiego, że do wejścia musiał jej ktoś dopomóc. Czytałem nawet gdzieś podobną historię...

— Ależ w takim razie, panie hrabio, musianoaby ją wpuścić do pokoju, nie czyniąc przytem najmniejszego hałasu...

— Tak, Aubry, możemy przypuszczać, że człowiek ten miałby stapać ciszej niż żmija pęza. Trudno w to uwierzyć, a jednak...

Odeszli parę kroków, by z oddali przyglądać się miejscu, pełnym tragicznych wspomnień.

— Ale, — rzekł nagle Lionel, — ktoś to zajmował pokój, którego

okna znajdują się nad oknami sypialni mej ciotki, tam, na pierwszym piętrze

— Spał tam p. Guy Laval od czasu powrotu, było to wyjątkowo z powodu choroby pani, gdyż zazwyczaj nie miałwał oddzielnego pokoju.

Lionel zamyslił się. Starał się przypomnieć sobie sylwetkę wuja, którego znał bardzo mało. Jakim był w istocie ten dziwny człowiek, ten nigdy nieobecny mąż pięknej żony... Przecież Guy Laval kochał żonę, kochał ją gorąco, nikt nigdy nie wątpił w to... Ale był to excentryczny marzyciel, poeta myślał błądząc w nieznanych krajinach. Lubili niebezpieczeństwa, poszukiwali ich, drażnił się z nimi, jak z żmiją, zamkniętą w klatce. Czyżby on?... Jakaś nieuwaga, lekkomyślność może, ale co, jaka?... I w jaki sposób owa nieuwaga mogłaby pociągnąć tak tragiczne skutki? Nie, podobieństwo to nie ma sensu...

A jednak ta bezbrzeżna rozpacz po śmierci żony? Po niezwykle samobójstwie...

— Powiedz mi Aubry, pan Guy Laval?

— Słucham, panie hrabio?

— Nie, nie już.

Lionel zastanowił się i zrozumiał, że mógł korzystać z pomocy Aubryego, gdy chodziło o oskarżenie Jana Marenil, ale sytuacja zmieniła się za-

sadniczo, z chwilą, gdy w grę wchodził p. Guy Laval. Hrabia de Prase miał głęboko zakorzenione poczucie solidarności rodzinnej. Kto wie, co możnaaby znaleźć grzebiąc się w tajemnicach życia rodziny. Kto wie, jakie tajemnice kryły się w życiu małżeństwa, cieszącego się najlepszą opinią? A zresztą, z chwilą gdy on, Lionel, nie zdoła uzyskać dowodu zbrodni Jana Marenil, co go mogły obchodzić przyczyny i okoliczności, które go pozabawily ciotki.

— Wejdźmy, — przerwał swe rozmyślenia młodzieniec. — Nie mamy tu nic więcej do oglądania.

Weszli do palacu.

Pokój p. Laval pozostał nietknięty, od dnia jej śmierci. Prowadziła doń galeria, otaczająca wewnętrzną dziedziniec pałacowy. Na galerję wychodziły drzwi wszystkich pokoi na parterze.

Wchodzący z galerji do pokoju p. Laval ujrzał po lewej stronie mur, oddzielający go od sąsiedniego pokoju, którym była bilardowa sala, duży piec zajmował środek tej ściany. Piec zamknięty był szczelnie, tak samo jak owej nocy.

Na prawo, poprzez nieszczerzące okno widać było oranżeryę, przez drugie — park.

Łóżko stało na środku pokoju, przyczem jednym rogiem przylegało

do drzwi, wiodących do garderoby. Było to białe zwykłe łóżko, bez baldachimu, mające za całą ozdobę firankę z błękitnego, jak niebo jedwabiu, podtrzymywaną przez złoconą sztabę nad łóżkiem.

Lionel obejrzał uważnie drzwi wiodące na galerję. Należy przypomnieć sobie, że pani Laval kazała skonstruować tak zasuwkę, aby mogła swobodnie otwierać drzwi nie wstając z łóżka, jedynie pociągając za drut. Cały ten mechanizm pozostał nietknięty, gdy Lionel spróbował go, poruszyła się zasuwka, wydając suchy trzask.

Lionel postąpił Aubry'ego po oliwiarce. Zasuwka i drut zostały starannie naoilowane, jednak trzaskiły za każdym pociągnięciem. Dzięki tej wyraźnie dotatywał do garderoby, skoro Gilberta nie słyszała nic, jasnym było, że p. Laval nie otwierał tej nocy zasuwki, a przynajmniej nie korzystała z pomocy druta. Potwierdzało to fakt, że drzwi były zamknięte w wieczora i otworzone przez przerażoną panią de Prase, dopiero rano.

Wobec tego stawało się coraz jaśniejszem, że żmija nie miała absolutnie możliwości dostania się do pokoju inaczaj, jak przez ową „serce” w okiennicy. Bo, gdyby pani Laval, niezadowolona do wstania z łóżka wskutek wielkiego osłabienia, znalazła jed-

nak siły, by otworzyć drzwi, lub też jedną okiennicę, Gilberta usłyszałaby niezawodnie jej chwilowe kroki, poprzez cienkie drzwi, oddzielające dwa pokoje. Uwaga jej wskazała była zwrócona na te drzwi, mające u dołu wąską szparę, przez którą płynęła wąska smuga światła.

W garderobie Lionel nie odkrył nic nowego, żadnych poszlak, żadnych wskazówek. Aubry okazywał bardzo małe zainteresowanie i niechętnie brał udział w oględzinach domu. Nie miał zaufania do tezy młodego hrabiego i mówił, błądząc wzrokiem obojętnym po meblach:

— Nie należy polować na dwóch zajęzów odrazu, panie hrabio. Nie powinniśmy się zajmować zbrodnią, dawno popelnioną, a przytem bardzo wątpliwą, nas interesuje teraźniejszość, a raczej przyszłe jego występkę.

Lionela drażniło zachowanie dawnego lokaja, to też podziękował mu za pomoc i odesłał go na stację, pozwalając powrócić do Paryża.

Po odejściu Aubry'ego, Lionel, nie mogąc się oprzeć pewnym podejrzeniom, które powracały mu na myśl uporczywie, udał się na pierwsze piętro, by starannie obejrzeć pokój, w którym zamieszkał Guy Laval, na czas choroby żony.

Lecz spotkał go całkowity zawód. Trudno było znaleźć pokój bardziej banalny, bardziej pozbawiony tajemniczego charakteru.

Przypominając sobie powieść Conan Doyle'a, która już pierwszy raz przechodziła mu na myśl, młody człowiek obejrzał w obu pokojach drut od dzwonków, by się przekonac, czy nie była to właśnie droga, którą żmija dostała się do pokoju. Przez otwór w suficie, mogła dotrzeć do drutu, by po nim prześlizgnąć się, aż do pani Laval. — Istotnie znalazł drut w głowach łóżka, wisiał na nim dzwonek w formie gruszeki, który znajdował się w pobliżu ręki chorej kobiety. Lecz zbyt cienki drut nie mógł służyć żmii za oparcie, zresztą, ani w ścianach, ani w suficie, skrupulatnie poszukiwania nie wykazały najmniejszej szczeliny. Stojąc na drabinie Lionel przekonał się musiał, że wypadek z opowiadania angielskiego pisarza nie mógł mieć miejsca w historii tajemniczy Luvercy.

Zniechęcony tem niepowodzeniem, Lionel udał się do oberży pobliskiej, by zjeść śniadanie, w oczekiwaniu na przyjazd p. de Prase, Gilberty i Jana Marenil.